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Zpráva o éinnoitl Východní župy
v New Yorku od měííce dub

na do 31 července

li že tento div přírody sám jediný
stoji za to podniknout i k vůli ně-

mu cestu do Ameriky Tedy od

vlastních vodopádů vezla pak ká-

ra společnost po kanadském břehu

až k peřejům (Ysta ta je něko-

lik mil dlouhá a teprve u Hrock- -

víi t hny iiHttttiii htoky nlfilovu-jtliai- n na fratnttkťm přístroji
ti a provázeli mohl jií idoveui kIoh první iwlvád nad nmřidíou lila-ator- a

Klavnostnbh ft' h momentů dinu a Franrouz Ulťriot první pře-- í

iuily mu přiiaté jMvcil-n- l tím letrl knál La Mam In- -

ilruKí přhli ykonan práí-
- A ÍU"ztU Hlt'riotnvo jtst vi-

tím zajimavťjií I{ jroilukiní tťjtím tinniojilami t j letadla
tninka v r lntru a v iiiMM-nac- i jdinmi mtunou plcHlmti

stojí limu na vrcholu Trvá díkj lílť-rio- t jii M iíjna l!H)i vk-il- i

ltkátnímu a podrolmčniu pr- - nal na uvím miin planu lot z Tou-pracová-

Kovařovicovu druhá ry do Artcnayc a zpťt při Čemž
ia budovati mohou na ctlmoura- - urazil dráhu mil Tuto centu

řicky prohloubené režii Smahovó překonal Kton 1:1 července Ictťin

Všem vobodoinysIným spol- - sovati jedině na redakci a
v New Yorku zaslána znrá'straci "Pozdrav ze stará vlasti" v

filtru lipmiť Jf'

ky výtvarnými za režie p Poláko

vy k realitním n náladovosti

Obnaženi sólových partu t o--

víem vyntavcm přízni či nepřízni
dM"asné koustelapo aouboru Vdy
bude vzpomínáno Mařenek jakou
byla pí Petzoldová-Kittov- a Keca- -

h jako Hynek a zvláíté He5 J- -
nika p Vávrova principála pana
MoSnova vúb c iiennhraditelného

jako nenahraditelným bude jcd -

nou — a kéŽ je to hodně pozdě —

Vank p KroHsinirňv Tento u- -

in Ji c zhvl jehriy rn starc fardy vypověděl mu motor službu a La-třeb- a

ani on nebyl prvním Va5-tha- inus l s něsti na bL linu
kem 1'ři-- bíib-e- v roli měljniořc l'o té podnikl druhý p kus
Kyselu a j hkoda že nedochová- - ab- - i tn sk'm"il pádetu lětadla do
b se přesnějšího obrazu jak t'nto'moře jen několik ti-h- - s1t od an- -
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rOKBOX ZÁPADU

mlatnl TjiUnl

t í'nu pro Salina okrra Neb ▼ Brhjti
Irr CUfkioB pro Colfai okrra Neb

Wiiaoo Kana pro stát Kanaaa ?

Clř IUpíli la pro tát Iowa r 8t
Paul a Minneapolia Mina pro atft
Uinnraotu ? Tyndall 8 V pro ataty
Sonta a Jíjrth Dakotn

Pro Spojené btity ILOO Pro Kanadu

IL50 Do Erropj 4200 roénS

Ziaiiky pebéinl dijtel pomoci

poukázek (Money Orderi)
poukixek (Expres Moocj

Orir) ts&kornlch poakixck (Baok

Draft) ant-b- t r gbiroranéra dople
Otnmuj'"te ll tré pfeitíboTánl udej-t- o

ttarou i novoa adreaau

Dopiiy i kruLJ iwcaMva orbotni
Musí býtí aluioé paané bel

fimyalu cčkubo oaobně poákuUiti a

plným jmémin af jit mi bytí
w redukii utajeno anebo dupiisem uve-

řejněno

VÝZNAMNÉ JUBILEUM "PRO
DANÉ NEVĚSTY"

i

V minulých dnech provedena
byla v Tra ze

io rietiste Smetanova Vecne RVe7li'
"Prodaná Nevěsta" a o zvláštním
a významném tomto jubilejním
představení v němž spoluúcinko
vala též zde v Americe dobře zná-

má umělkyně Kmuia Dcstiuova pí-št)- ii

pražské "Národní Listy" ná

sledující: 1'étisté provedení "I'ro
dané Nevěsty!" Samo číslo zce-

la mimořádné v našieh divadelních

poměrech prohlašuje "Prodanou
nevěstu" za nejéeštějši zpěvohru
Takové obliby v lidu může dříve
dosíci jen dílo které vyřlo z ducha
a krve jeho j ž jest jeho nejvěr-nější- m

obrazem Z "Prodané ne-

věsty" jáá česká radost jiskří
tiúš humor not i kí nase zpěvnost
zrcadlí se naše česká mysl Sme-

tana (" iiiálně promluvil tu z duíe
národa poohopij jeho zjěvy a tan-

ce a dovedl mu je zopáéiti ve

výeh zpěvech a tancích pozdvi-

ženy do výšin umění promítnuty
vnímavou svérázné bohatou híiIi-vidualit-

uméleekoti Ia drama
tickou violinu prvého řádu mistr

vytvořil ve svém díle zároveň m-- j

pokrokovější hudební veselohru
své iloby otevírající komické o- -

peřo ol klasických dob Mozarto

vých opět nové světy v realismu

pojímání a v poesii barvy národní
"Prodaná nevěsta" jest klenot na-h- Í

literatury hudební národ to po-

chopil a hluboko ukrývá jej ve

svém srdci V láxce a nadšení nej
vroucnějším

Význačné okamžiky v zevních

uměleckého toho díla jež
stalo se jakýmsi talismanem češství
v hudbě jsou proto vždy prováze-

ny novým a novým vzplanutím o- -

bého: lásky i nadšení A takovým
bylo zas pčtisté představení "Pro-
dané nevěsty" Mohutný projev
lásky k dílu vysoko šlehající pla-

meny svatého nadšení Tak máme

své obecenstvo rádi když dovede
se rozohniti pro krásnou věc Tak
i cizinci nabývají k němu úcty

Bylo by bezprávím uprostřed
všeho toho nadšení projevovaného
hudebním krásám a reprodukci dí-

la nevzpomenout! též básníka ne-

šťastného a záhadného Karla Sabi-

ny Mohl-l- i Smetana v "Prodané
nevěstí" rozviuouti tolik rážovi to

sti tolik lidového půvabu a humo-

ru jest to i Sabi novou zásluhou
že dal mu k tomu možnost příbě-
hem divadelně účinné zkrojeným
postavami rázovitými ovzduším
české vsi mistrně zkondensova-ný- m

humorem přirozeně prýští-
cím Zdá se sice že sám autor pí-

še libretto nebyl si úplně vědom

toho sytého plastického obrazu

jejž z "Prodané nevěsty" postu
pem doby učinila stále se zdokona-

lující reprodukce zvláště iusceno-vá- ní a
dnes na vrcholu věrnosti a

náladovosti jakožto výsledek prá
ce mnoha let a mnoha hlav nic a
méně to žo dal ke všemu zdravý
podklad aby se tak vyvínouti mo

hlo jest jeho nehynoucí básni
ckou zásluhou

Největší radost z nedělní slavno

lnicemi tak i ve vlastech našich

Vyžádejte si ukázkové říshil 7Á- -

dejte "Pozdrav ze staré vlasti'
ve všech hostincích kavárnách

atd Veškeré zásilky račte ad ret- -

Třcbcnieíeh ((Vrhy)

]Cr F A Scdláčotij
I OMAHA NEB J

C AMMIVNA! 1270 fc J3tb Mrtt
proti llirtrlii rrojjue !
Tri Kl 4012

: nrsiuvvcv umu nu ui i~ '
j Tel IsmcUt m
? Ooaok Jat Dr AlIlMata aeawcakka

l 'ňA„VNf:
J I do 5 but otllml f

y _s ffl M Ju S ImhI vet t:
V uetléll im! 10 do 1 hod k)iI

I

Dr G Rosovator
ČESKÝ LÉKA& A RANHOJIČ

Úřadovna: 222 "Bce BuUdlng"
Cřadiil laMliny: 01 11 — 12 il„ „]

2—5 il 5:30— l otpol — V udéli
oJ 10 — 12 lopolelnc

iSell líeniilcnrí Ilarney 45'J

Office: Uoiii!a 501

Iri I' pí tul rit: Hiiéli nť A 4PVJ

Office: A láni

Olvllí: 3ILM Fámám Str

Dr Geo F Šimánek
český lékař a ranhojič

▼ cíla 12C2 Jtiai 13 uL Omaha
třa-ln- l hoIiny: O-- l 2 do i:Z) olp

ol 6 30 ilo 7:T) veVr — Tel 37CD

aei Tel Douglai 1064

Cfalivna 201-- Crown Iilk Omaha
Telefon Dutli 4511

Dr T R nULLEIJ
líčí nemora

oční ušní nosní a krční

Zvliítností — Pi?flvlwvlnl brejli
Cřednt hodiny: ( oj 9 ilo 12 dopol

ol 1 do 3 od[ol
V neděli od 10 do 12 35 tf

Dr C J NĚMEC
český lékař a ranhojič

Úřadovna čís 1 "i 1 William ul

Omaha --~ Til DoiirIuh 2S17

I' řádní hodiny: Od 10 do 12
hod dopol od '2 do 5 odpoledne
od C hodin večer 4ótf

Dr Jos F Mareš
český zubní lékař

207 208 Ncvilla Block — 16 a Hirney

Telefony: Douplas 2Gtó

Ind A 2C85 45ti

Dr F J KálalT
český lékař a ranhojič

Cíadovna v Karbarb bločku £íIo po-

koje 30 1 --- Td Doug 17C1

Cřadnl bodioy: Od 10 do 12 odpol t
od 2:30 do 1:30 odpoludno

Též úfft-luj- r Hotelu Pmiíiin od 12 du

Sodpol Obydli 2804 Chicago Pt

Dr Fr Svoboda
řwký lékař

BRAJVAHD NEB

rnovu otevřel úřadovnu po dI-ííc- b

studili h ve vých-idni- i b lékař-skýc- h

řkolieh a neinoenirfrh Kra-ja- u

(drafte o na ního
I)r Fr Hvoboda řad!

mini ty iicjjifclnčjíl lAkafo vo
stfttř ro týfe lioínoI — roz-- I

z ri A n í oenioce 5tf

Fr J Kolbaba %

K učitel hrv hniKlnví !♦

4 Ohvdli! 020 Hofieriil-- - 3

♦J TcUfoa Hed HA47 Z

t OMAHA NEB 8

Žáky v Omaxfl vyučuje v čch- - W

g ké Školu na 13 a Martha ul

U So Omafl každé mihoty v

Jj hUú p Fraňka na 20 a S ul

f Honorář mírný
g Prakce dlouholetá
J Methoda prof ševdlka

J H Kučera
LHOH NEB

vliului žistý a liojn8 rňaobcný řeznický
Drnáiaký obchod Iiohatf tIAp

íeratvíbo & lučního nuuia viiřtá 'mm

nok B ttlftmu "'' imhu Za hoj:i
"Wf dobytek a ayrové koío rl

Z ! ? ZřlSl?' tmi'
mlt a pm-tiv-

ě obalauften O hojrviu
pHrcft íádá 35

J H KUČEBA Loigh Nib

ova monumentu jenž ne pne do

výíe na tuecnstovvn ří

vrací se kára na americkou
stranu a zde jest cesta teprve jak
náleží zajímavou Xa straně ka

nadské vede trať horern vysoko
nad řekou a někde tak těsné u

břehu j Hibižcna že se člověk

chtě nechtě musí b kati aby se to

nesesulo a všecko do některé
strže ncsřitilo Na ame-

rické straně vede však trať tesnř
u řeky a tu jest teprve skvost-

ná nádherná podívaná na dravý
ten proud zúepýrn korytem se va-

lící To jstui ty proslulé peřeje
to jsou ta místa o nichž mnozí již

pravili že jvu obdivuhodnější
m žli vodopády samotný Od vo

dopádu plyne voda zdánlivě klid
ně a dobře li si jí nevšimneš jistí

ti zazdá že ta potvňrka neumí

ani pet picitat Ale pozoruješ-l- i

ji lepe in vi lis jak to i na tom
zdánlivé tak klidněni povrchu sta

víc jak se rýhy dělají a iak se

to jaksi zaváií A na té celkem
tiš-- se chovají í hladině vidíš rý-

hy všelijaké takových fantasti- -

kých tvaru a nic dobrého nepři-- j

nasi jieieh lvoiieenc se koryto zu-

žuje voda s- - do něho hrne moc
ným proudem a tu již se také dří-

ve tak klidná nevinné vyhlížející
voda mění v hotovou dračici kte-

rá by jisté neušetřila nic eo by se

ji v cestu stavělo A pak ji na

stává rej Voda řve a hučí povrch
její je Mále bílou pěnou pokryt a

hned zase vidíš obrovské vlny na
sebe narážející n jedna druhou tří-sti-

Prostředkem se valí voda
dolů lib? jí se hlled Zase dere
vstříc jiná a jak se utkají řvou a

bijí do sebe vztekle a tak nám to

zápas dvou vzteklých bstií připo
mina Pěda tomu jenž by se v t

isP"s" rozkácené vody ocitl jist'
'v '' mrtev ilnve nezlí y hyb
íil Jaká možnost ku pomoci mu

l'rls!M t i : — hdyz se společnost

nasytila překrásné podívané od

brala se zpět do hotelu poobědvá
la a před odjezdem vlaku do De

troit městem se prošla Večer vsi
dala společnost iu vlak dráhy Wa
bash zase to zvláštní vlak a za m

kolik minut již uháněl s ní vlak k

nejkrásnějšímu prý městu v Am

riee Detroitu

NADŠENÉ UVÍTÁNÍ ČESKÉ
VÝPRAVY V CHICAGU

Podobně jako všude na vvcho
lě tak i v Detroit dostalo se če

ské výpravě vřelého uvítání Od-

tud jel zvláštní vlak a hostmi do

Chicaga Výbor ehicažských So

kolů vyjel hostům vstříc až do mě

stečka Aetna v Indianě odkudž

nastoupena cesta sjtoleěná
% la w

a nsic cesKycii muzuv a zen
dívek jinochův i starců ve středu
odjtolodne s nadšením uvítalo ho

sty v Chicagu líyli to většinou

krajané chieažští ale byl mezi ni
mi také slušný počet Cechů z ji
ných států Ohia Iowy Nebrasky
a jiných které sokolské slavnosti
do Chicaga přivábily
Vlak dráhy Wabash kterým

hosté z Detroitu jeli do Chicaga
mel přijeti k páté hodině ve 4:55
ale již od jedné hodiny přicházeli
krajane na nádraží A kolem 4

hodiny již všechny volné prostory
na nádraží na Polk u Dearborn
Str byly zabrány českými kraja-
ny Sokoly i nesokoly kteří nedo- -

čkavě hleděli v dál brzo-l- i už se

vlak objeví Ve 4 :2"1 přijela v ko
čáře delegace sokolek Oak Park
ve 4:45 přijely sokolky Slovanské

Lípy a brzo po nich členové Soko
la Chicagu v celé řadě automobilů
Jednotlivé sbory župy Fuegner- -

Tyrsovy zastoupeny byly asi 80- -

člcnnou delegací v stejnokroji
Vlak se zpozdil — vjel do ná- -

draží 'teprve v 5:18 Nádražím o- -

zvalo se bouřlivé "Na zdar!" ně-

kolikráte za sebou a každý napí-
nal zrak aby alespoň z daleka
spatřil bratry z Cech Hosté pro-
šlí špalírem sokolův a byli auto- -

mobilem odvezeni do hotelu Kai- -

serhof

tn

Ct jHoicflm JmwipUa naiebo oin
Biiijm ie p Fr Blrokf 34M Itacki

St Louis Mo Jmu naííra oprávnA-tý-

jwlnutelem a kollektorem Vyři
luja z&tnvrf vttoert tAMitnml pokro
ku Zíjialu ae tjkajtcl Krajaní mo
bon m na nřlio vidy a ]Qvírou obr K

Utl _ř

va "SvolHidné Obce" o ěinnosti
za uplynulých šest let a dožádány
s"dky které dosud u "S O" ne-

jsou by so připojily mf tyto tnké

jtozvolna ěiní — Dne dubna

přednášel za slušné účasti obě A

II Zicha v Nár Hudově "O ho--
utuwlA tulÁ rtiÍviaíÍ Tt t V —

v ""MMimmiu an ur- -

ku — Dne 12 května přednášel
obé E T Voska v Děl Sokolu v

Elizabeth na thema : "Následky
IVIantovyt-- přednášek v Ameri- -

ee —- rosieilni neIe li v květnu

přednášel obě J V Nigrin v ni

Conn kdo se zakládal prv-
ní český polck "Cesko-americk- á

Heseda" Přednášeno ěesky i an-

glicky Návštěva velice pěkná —

Dne 1 července přednášel 1 V

Nigrin ve Philadelphii "O mistru

Janu Husovi" na společném

výletě — Dne 10

července přednášel o Husovi obě

J J Káruik za pěkného účasten-

ství v Dronx Místní sdružení v

Itronx a ve Philadephii náležejí
k íiejčiiiiiéjším místním sdružením
k této župě jiřipojeným — V u

pořádala Husovu oslavu

Česká Svob řkola dne 15 červen- -

ee Co řečníci vysláni tam J J
Káruik jenž promluvil "O mistru

lanu Husovi" a A U Zicha jenž
mluvil "O hnutí Volné Myšlén-

ky" V této schůzi pobídnuty by

ly české spolky aby si

[ostavily vlastní budovu pru če

skou svobodomyslnou školu K

vyplnění toho dojde V liejbližší do-

bě" jelikož všichni krajané tamní
se věei té vi liee horlivé ujali
V Little Ferry při Husové oslavě

pořádané českou svol) školou

přednášel obé 1 V k'tm V

NYvv Vnrku letošního roku pořá-

daly IIiisomi slavnost řády S

Slavnostním řečníkem b v I red-i-

tor p V Snajlr ]iuii
Slavnost vydařila se skvtl- - n

takovým úspéehem s jakým ji p-

ořádala V předešlých letech "šve- -

bodná )bee Župa le-w- l'sia s ri-

dosti uvítala že řády CspS Í

této věei kil pomoci přispěly a

doufá že nezůstane pouze pii lé-

to oslavě a ze řády ty budou i na-

dále pracovat i ve prospěch Von-MyŠb-n- ky

-- - Nyní konají se j
i

pravné práce k povzbuzení hnutí

svobodomyslného a činnosti v Kli- -

Za betli U Ve West Ilobokell V

Nevvarku založeno bude Místní

Sdružení S S v m jkratší době i

také v Passaie se tak staie

LITERATURA

Ďábel Kalina k ý jest ná

zev nové knihy 11 Jaroslava Pšen

ky kterou vydalo nakladatelství

pana Aug (Jeringera 150 W 12th

Str Chicago 111 Dobře známý
česko-auieriek-

ý spisovatel pouta

vým zpÚMobem líěí tu své zkuse- -

nosti z doby kdy prožíval pestrý
život jako člci francouzské cizi-

necké legie Poi: Pšenka napsal z
těchto svých zkušeností celou řa
du praeí ale poslední z nich zdá
se býti nejueelcnčjší Jeho vypra- -

vovatelsky talent je pozoru hod

ny těla historie psaná je tak

poutavě že ji čtenář se zálibou

přečte až do konce Knížečku tu-

to měl by si opatřili každý kdo
rád má poutavé čtení a kdo rád

by seznal život francouzských le-

gionářů — tak pestrý a zajímavý
Poštou stojí uvedená kniha
10 centů

P o z d r a v ze stár é v 1 a- -

sti — Pod tímto názvem počal

vyehazeti po mnohaletých pří-

pravách v Třcbcnieíeh významný
ist pro informace a zájmy krajů-- !

řiti ve všech zemích světa jenž]
t i v a a

pres nory a uaina more ihiuc ni-

mi udržovali stálý styk Vydava
telem a redaktorem jeho jest pan
herd Iíoehui známý menšinoví'

pracovník redaktor týd pro ob-ran- u

českých menšin "Pařík" v

Třcbcnieíeh Hlavním upolupra- -

covníkem je p Joseř Pachmayer
redaktor "Národních Listů" —

"Pozdrav ze staré vlasti" vychá-
zí se stálou přílohou Češka d o- -

a i za hranicemi vždv a

it 2) v měsíci Předplácí rc
iro Hakotihko na rok 10 K na pfil
roku 5 K — Pro Německo na rok
1 K „a pul roku 0 K pro ontatní

zem
v
na rok H

a

K na pftl roku 7

— "Pozdrav ze fctarěi vlanti"
neměl by scházefi na htole žádní-- 1

mil Hlčriot také vzijckI maji-vedl- e

hvw jcíté 2 oHohy na palu-l- č

ttveho nionoplanii Za vú za- -

hluhy odmr-tiťi- i mimo dobyté ceny
letem přes kanál (LOiU) liber žter

linků) "(W) franky z nadání Mi- -

risova jež uděluje každé tři ruky
francouzská akademie za nejzna- -

monitějM výkony nb objevy ve

a umění Současné vlastně
několik dni před Blériotctn ioku- -

'il w přeplatí kanálu La Man- -

ch aviatik Latham N"'db t !

víak dabko l'o ] milich centy
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HOSTÉ Z ČECH U VODOPÁDU

NIAGARSKÉHO

O návštěvě českých hotí u

vndopáď-- i vyjímáme
chieaského 'l)nni!io Hlasatele':

V pondělí minulého týdne ráno
stanul zvláštní vlil dráhy West
Silure VeZolleí ilružiiiu českých
lu ští a Sokoly z východu do Chi-eatr- a

k závodům a sb tu Všesokol-

skému na nádraží města Niajíara
Falls u kterého se nalézají vodo-

pády niagarské ten div přírody
jemuž podobného není na celém
světě Společnost opustila v Ink v

nejh-pš- i náladě a když výtečné pn -

snídala v hotelu Imperiál vrhla se

ná stánky prodavačů pohlednic A

záhy bvlv těchto nravé --poiisty do i

všech dílů světa rozeslány Ale

pak již každý toužil spatřit i vodo- -

pády peřeje a všechny ty divy ji-

miž příroda přímo plýtvala v tom-

to kraji Touze všech dostalo
záhy splnění nebof přijely k ho-

telu zvláštní elektrické káry a jíz-

da k vodopádům a podél řeky Nia-par- y

vůbec započala Když již se

ocitla kára na mostě pnoucí se

přes Niaiíaru pod vodopádem a

spojující Spojené Státy s Kana- -

nou vyiirai s pojednou vm-ii- i na
káře se nalézajícím výkřik úžasu
z hrdel Ano spatřili vodopády
Spatřili ten mohutný proud vody
kterak se s obrovské výše ](ú) utop
vrhá dolu tnsti se v mraky drob
něho páře podobného dešté které
pak nejen že vysoko nad vodopá
dy vystupuji ale značné daleko
větrem zaháněny jsouce okolí za

vlažují A co říci o tom lomu

skvělých barev co říci o té mluvě

vody toho mocného proudu jenž
huci dumne řitě se dolů a vztekle
řve na skály dopadaje To nelze

slovy povědéti a to vůbec nelze

popsat i to je třeba vilěti a vše- -

chnu tu mocnost toho a velebnost
vycítili Člověk stane v údivu před
tou krásou nevyslovitelnou a silou
nezdolnou a pomyslí si že přece
jen nic není nic neznamená protili r

veieune priroiie jenž panem se
tak rad zove Kárv vielv

¥ 'V l
mí kanadské Nikdo bv si toho
byl ani nepovšiml kdyby nebylo
molio celníka kanadského na j
hož čepici se pyšnil královský od-

znak Pak jely káry výše proti
proudu a stanuly u samvch vodo--

pádu na kanadské straně Tyto
nejsou nice tak vysoké jako arne
rické za to však jsou mohutnější
a ilaleko mocnější proud vody tu
dy padá nežli vodopádem ameri
kym liazem byly všecky foto
trrafieké aparáty v činnosti a zvlá- -

ště našim hostům se podařilo za- -

chytit i některé skvostné partie
Od vlastních vodopádů které si

tozdcji prohlédla společnost no- -

kud se těch na americké straně
týče daleko důkladněji z blízka
— vždyť mnozí no odvážili i toho
že se dali vésti přímo pod vodo

pády Hylo jim kráčeti uzounkou
pěšinkou voda m řítila jen něko- -

ik palců od meh a hučela a řvala
ze to k ohluchnutí bylo Nebýt i

nepromokavých obleků které na ni
se hosté vzali jistě by všichni byli
lyvnli řad ne promočeni Ani se

nasytit nemohli naši vzácní hosté
čeh požitků a svorně prohlašova- -

l'iředstavitel roli Toiíni:il Win"
141 li II IIJI lil I 'riI!l
iiirilnvrn i

' _ '
s iviiiJiiiiii li: li111111111 ii'ii -

la bsku pohnstinká hra slečny
Kmíny Destinovy Prostý kvítek

jakým jest Mařenka neleží sice ve
vlastní sféře představitelky vášni-

vých žen velkých heroin povah
démoni kých nebo dramaticky
žhavých avšak vzácná umělkvm
mluví i tu z každého rysu A je
to zvláště plastika deklamace a

krása zpěvu harmonicky sladěné-h- o

dokonalým frasováním pro-

pracovaného ji unáší Po jejím
boku vynikal p Mirko sforlc
vroucnosti druhého dějství a Ke-

cal p Polbrtúv drastickým hu-

morem

Ouverturu sehrál orchestr s ta-

kovým briem -- - Karel Kovařov ic

předstihl tentokráte v bystrosti
tempa ještě i p fclanskélni —

musila liýti opakována Národní
divadlo zahájilo svou činnost po
prázdninách velice šťastné

VZDUCHOPLAVBA

V minulých dnech uskutečnil se

dávný sen lidstva vtělený v my-

thus o Ikarovi 'lověk přeletěl
nepřehledný pruh moře pomocí

přístroje jejž bezpečně ovládá a

jenž spolehlivě ibuiaši ho k cíli

rlověkcm tím jest francouzský
vzduehoplavee Jílériot jenž porno
eí svého monoplanu podnikl zda

řilý b t přes kanál La Manche Iílé
ríolův bt přes kanál z francouz
ského břehu na břeh anplický tr
val jiřesně li 7 minut a 21 vteřin
Pokud se délky letem vykonané
dráhy týče není výkon Hlériotúv

jedním z nejskvělejšíeh Mnohem
delší let vykonali již Wilbur
Wrijzht Farman Latham Paul
ham ba i sám IJIériot vykonal již
několikráte ve svém aeroplanu
delší dráhu ve vzduchu Přes to

však možno let lilériotův konaný
pres moře považovat za událost

epochálního významu a to tím ví
ce že vykonán Francouzem
Francouzové Etienne a Ernest

Montjrolfierové byli první lid

kteří se r 1783 vznesli do vzdu
ehu Francouz Francois Planchan

prebtěj s americkým lékařem
drem Jcffcriesem r 178" první ka
nál La Manche z Doveru do Calais
kdež mramorový sloup připomíná
potomstvu tuto pamětihodnou u

dálost Z ('alam d Doveru letět i

se dlouho nikdo neodvažoval pro
východní vítr který hrozí zahna
li vzduehoplavee na širé moře Te

prve od r 18B3 podnikl s úspě
chem několik cest balonem tímto
směrem přes kanál Francouz L'
Ilorte využitkovav různých prou
du vzdušných v různých výškách
opatřiv balon zvláštními plach

tami
Francouz po rodičích kulturou
státním příslušenstvím Bránili

án SantoH Dumont první motoro

vým balonem obkroužil Eifellovu
věž a první také veřejně učinil
skok do vzduchu" přístrojem

těžším vzduchu Původem Angli-
čan výchovou a občanstvím Fran
couz Henry Farman aeroplanem
dobyl ceny Arehdeakonovy on ta
ké první aeroplanem cestoval me
zi dvěma městy Francouz IJIériot
provedl už loni cestu z Toury do
Artenaye a letos z Etampes do Or-

leansu byl prvním jehož aero-pl- an

se vznesl se třemi osobami
nnjřlo-franconzsk- v mišenee La- -

Asti mohou míti zajisté ti kdož

svědky b3'li celého vývoje kterýž
"Prodaná nevěsta" na jevišti pro-

žila zvláítě kdož při pětistém pro-

vedení mohou vzpomínati premié-

ry díla a prvních jeho představi-
telů Pisateli těchto řádku bylo

tak přáno teprve tni 102 předsta-
veni v Novém ěeském divadle ale
i tato perspektiva jakož i okolnost

t


